
 
 
 
 
 
 

 
Metodická podpora vzdělávání 

žáků na 1. stupni ZŠ 
 
 

Zpráva za rok 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STRUČNÁ ANOTACE PROJEKTU METODICKÁ PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
NA 1. STUPNI ZŠ (3/1ZV36-D) 
 

 

Od školního roku 2007/2008 zahájily všechny školy v 1. a 6. ročníku výuku podle vlastních 

školních vzdělávacích programů (dále ŠVP). Jelikož se předpokládá, že školy budou v tomto 

a následném období vyhledávat metodickou podporu (neboť ŠVP jsou dokumenty otevřené, 

které se budou na základě prohlubujících se zkušeností s výukou školy dotvářet či měnit), 

rozhodl se Výzkumný ústav pedagogický do své činnosti v rámci resortního projektu zařadit 

úkol, který by metodickou podporu poskytoval. Metodická podpora je zaměřena na 

vzdělávání na 1. stupni základní školy a má přinést ucelený materiál popisující možné 

způsoby zpracování vzdělávacích obsahů jednotlivých oborů RVP ZV na tomto stupni 

základních škol. Jelikož se jedná o úkol, jehož naplňování bude dlouhodobé, bylo rozhodnuto, 

že se v roce 2007 pracovní skupina zaměří na nalezení modelu k přístupu zpracování 

výchovných a vzdělávacích strategií a rozpracování tohoto modelu v jednotlivých 

vzdělávacích oborech.  

 

 

CÍL PROJEKTU: 

 

Vytvořit ucelený materiál popisující možné způsoby zpracování vzdělávacích obsahů 

jednotlivých oborů RVP ZV na 1. stupni ZŠ. 

 

 

HARMONOGRAM PROJEKTU - ROK 2007  

 

leden – duben vytvoření koordinačního a pracovního týmu, analýza aktuálních 

potřeb 1. stupně, úvodní rozvaha aktivit vzhledem k cíli projektu - 

revize navržených aktivit a jejich vymezení pro rok 2007 

v návaznosti na hlavní cíl projektu 

květen – červen  návrhy modelových přístupů ke zpracování výchovných  

a vzdělávacích strategií za jednotlivé obory 

červenec – srpen  rozpracovaní variant modelů ve vybraných oborech 



září – listopad tvorba modelových přístupů k výchovným a vzdělávacím 

strategiím za jednotlivé obory na základě schváleného modelu  

prosinec  dopracování modelových přístupů za jednotlivé obory, tvorba 

závěrečné zprávy 

 

 
PLNĚNÍ PROJEKTU 
 
 
1 Vstupní šetření 
 
Před vlastním započetím prací bylo zapotřebí sestavit pracovní tým a provést vzhledem k cíli 

projektu vstupní rozvahu aktivit společně s analýzou aktuálních potřeb 1. stupně. Oboroví 

didaktici byli vyzváni k první sondě do svých oborů s tím, že sami zmapují celou 

problematiku a navrhnou způsoby jejího řešení, respektive toho, čím by mohli v rámci daného 

úkolu přispět. Samotný úkol byl přitom rozdělen do dílčích aktivit:  

 

• Naformulovat výchovné a vzdělávací strategie vyučovacích předmětů 

• Popsat jejich využití 

• Rozpracovat očekávané výstupy RVP a učivo 

• Popsat možnost integrace vzdělávacích obsahů 

• Popsat možnosti začlenění průřezových témat do vzdělávacího obsahu 

• Rozpracovat kritéria hodnocení žáků 

 

 

Na základě shrnující výpovědi byl uspořádán vstupní seminář, na němž po přednesení 

argumentů za každý obor a diskusí nad celou problematikou bylo rozhodnuto, že v první fázi 

– tj. v roce 2007, se činnost zaměří především na vytvoření modelových výchovných  

a vzdělávacích strategií a popsání jejich využití. Výsledkem vstupního šetření pak bylo 

zadání úkolu pracovnímu týmu vypracovat návrh metodického postupu zpracování  

modelových výchovných a vzdělávacích strategií v jednotlivých vyučovacích předmětech 

v ŠVP. 

 

 

 

 



2 Průběh dalších prací  

 

Vzájemnými konzultacemi nad dílčími výstupy a nad chápáním výchovných  

a vzdělávacích strategií docházelo k postupnému vymezování různých způsobů práce s těmito 

strategiemi. Řešení úkolu vypracovat metodický postup vytváření výchovných a vzdělávacích 

strategií tak, aby mohl sloužit jako modelový přístup, zároveň vytvořit baterie modelových 

výchovných a vzdělávacích strategií pro vyučovací předměty na 1. stupni a propojit je 

s ukázkami jejich využití, se tedy ukázal jako úkol náročný, k jehož zpracování lze 

přistupovat z různých úhlů pohledu. Proto pracovní skupina uspořádala několik pracovních 

seminářů, jejichž cílem bylo nalézt cestu k řešení.  

První pracovní seminář (květen 2007) byl věnován problematice přístupu k řešení  

výchovných a vzdělávacích strategií z hlediska jejich modelového zpracování  

v jednotlivých vyučovacích předmětech. Seminář měl charakter brainstormingu  

a ze strany oborových didaktiků bylo navrženo několik možných přístupů a variant řešení: 

 

1. Z hlediska obecného vymezení KK 

 

• Vymezit vztah vzdělávacího oboru a konkrétní KK (přínos vzdělávacího oboru 

k rozvoji KK). 

• Vymezit vztah vyučovacího předmětu a konkrétní KK (přínos vyučovacího 

předmětu k rozvoji KK). 

 

 

2. Z hlediska využití hladin z metodické příručky Klíčové kompetence v základním 

vzdělávání1

 

• Specifikovat hladiny KK (komentář) pro daný vzdělávací obor/vyučovací předmět. 

• Modifikovat hladiny KK (uzpůsobení formulace dané hladiny konkrétnímu oboru). 

• Vytvoření nové hladiny v případě, že hladina není z pohledu oboru 

modifikovatelná, interpretovatelná. 

                                                 
1 Kolektiv autorů. Klíčové kompetence v základním vzdělávání. Plzeň :  Bílý slon s.r.o, Výzkumný ústav 
pedagogický v Praze, 2007. ISBN 978-80-870000-07-6 



• Hladiny neupravovat ani nekomentovat, rovnou si vybrat ty, které vyhovují 

danému vyučovacímu předmětu, a pracovat s nimi (vytvářet příklady, strategie 

apod.). 

 

3/ Z hlediska následné tvorby ilustrativních příkladů… 

 

• Vytvořit „malý“ příklad / stručný popis toho, co žák „dělá“ ve vyučovací hodině 

(viz příručka − text psaný kurzivou u hladin). 

• Vytvořit komplexní „velký“ příklad vyučovací jednotky zaměřené na danou KK 

(projekt, vyučovací hodina… − viz příručka − velký příklad za každou KK). 

 

…a jejich pojetí  

 

• Východiskem je strategie, KK,  hladina/y,  očekávané výstupy. 

o Vymezení strategie → vyznačení vztahu ke KK a ke konkrétním hladinám 

→ vybrání očekávaného výstupu → zpracování příkladu. 

o Vybrání konkrétní KK a její hladiny (hladin) → vymezení strategie 

(postupu jejího dosažení) → zpracování příkladu (jak se to projevuje ve 

vyučování). 

• Východiskem je sám příklad – z příkladu se odvozuje vztah k popsaným 

(modifikovaným či specifikovaným) hladinám KK a vyznačují se přesahy do 

dalších KK, vyvozují se strategie. 

o Zpracování příkladu → vymezení vztahu k rozvíjené KK a k jejím 

hladinám → vyznačení přesahů do dalších KK a jejich hladin → vymezení 

strategie, která byla využita. 

 

• Nevytváří se žádné příklady, ale rovnou strategie vycházející z modifikovaných, 

komentovaných či specifikovaných hladin. 

 

Druhý pracovní seminář (červen 2007) již přinesl konkrétnější – sofistikovanější návrhy 

metodických postupů, jak budou výchovné a vzdělávací strategie v jednotlivých vyučovacích 

předmětech vytvářeny. Důležitou podmínkou, kterou si pracovní skupina na základě diskuse 

v průběhu semináře stanovila, byla ta, že při hledání metodického postupu a tvorbě 



výchovných a vzdělávacích strategií budou do celého procesu postupu a tvorby strategií 

zahrnuty jak rozpracované hladiny klíčových kompetencí (viz výše – příručka Klíčové 

kompetence v základním vzdělávání), tak očekávané výstupy, jejichž správným naplňováním 

dochází také k rozvíjení klíčových kompetencí, neboť v sobě aspekt klíčové kompetence 

zahrnují. Byly navrženy tři modely vedoucí k tvorbě baterií výchovných a vzdělávacích 

strategií v jednotlivých vyučovacích předmětech: 

 

A/ Využít příručku klíčových kompetencí, vyjít od dané hladiny popsané v příručce přes 

konkrétní činnost (specifikaci, modifikaci) k očekávanému výstupu a popsání strategie.  

 

B/ „Tři cesty“ uvažování, jak se dostat k výchovným a vzdělávacím strategiím: 

 

• 1. cesta: KK – hladiny KK – příklad – OV(U) – VVSP; 

• 2. cesta: OV – U – hladina KK – VVSP – příklad; 

• 3. cesta: KK – hladiny KK – VVSŠ – VVSP – OV(U) – hladiny KK – KK 

(příklad). 

 

C/ Výchovné a vzdělávací strategie odvodit ze zpracovaného příkladu. 

 

Přesto, že byly nabídnuty tři způsoby modelování, vyvstala i určitá rizika: 

 

• Ne každá hladina je použitelná, některé obory se nemohou vztáhnout ke všem 

hladinám. 

• Zřejmě nelze rozpracovat všechny hladiny, respektive pokrýt jimi v návaznosti 

všechny očekávané výstupy. 

• Hladiny nejsou norma, očekávané výstupy ano. 

• Při uvažování o strategiích učitelé zřejmě vyjdou ze svého oboru (výstupů), aby jej 

propojili s KK. 

• Jediný příklad zřejmě nedokáže pokrýt všechny KK, respektive nelze na jeho 

základě odvodit všechny strategie(množství příkladů – kolik by jich mělo být). 

 

Výsledky semináře byly shrnuty koordinačním týmem. Ukázalo se, že největší shoda panuje 

na modelu, který vede od očekávaného výstupu přes učivo (činnosti), klíčové kompetence a 



hladiny až k výchovným a vzdělávacím strategiím (2. cesta). Členové koordinačního týmu 

se proto rozhodli, že během dalšího období připraví pracovní podklady pro další postup 

prací. 

 

Třetí pracovní seminář (září 2007) přinesl konkrétní rozhodnutí o dalším postupu  

a přesně vymezené úkoly pro oborové didaktiky. Na základě modelových příkladů a jejich 

odprezentování byly vymezeny úkoly pro další období:  

 

• Provázat OV na konci 1. stupně s KK (odpověď na otázku jakou KK/dílčí „část“ 

KK umožňuje daný výstup naplnit a proč?). 

• Porovnat návaznost OV 1. a 2. období (základ revize OV pro případné úpravy 

RVP ZV). 

• Zjistit provázanost OV mezi 1. a 2. stupněm.  

 

Úkoly byly rozčleněny do dílčích kroků. Prvním krokem bylo provedení vstupní analýzy 

(rozvahy) vztahu očekávaných výstupů a klíčových kompetencí (krok 1). Provázanost 

očekávaných výstupů a klíčových kompetencí pak byla deklarována prostřednictvím tabulky, 

kterou za svůj obor jednotliví členové týmu připravili. Tabulka měla sloužit jako vstupní 

rozvaha, která bude prostřednictvím následujícího kroku 2 (viz dále) rozpracována popřípadě 

korigována. 

 

Na čtvrtém pracovním semináři (říjen 2007) byl koordinačním týmem představen 

modelový postup jak provázat očekáváné výstupy s klíčovými kompetencemi  

a hladinami klíčových kompetencí – tzv. krok 2. Úkolem bylo vybrat jeden očekávaný 

výstup za 2. období  a popsat: 

 

a) k jakým částem vybrané klíčové kompetence směřuje, a vyznačit, které dovednosti z částí 

KK mohou být skutečně rozvíjeny; 

b) „co žák dělá“, když má naplněný očekávaný výstup, jak se naplnění očekávaného 

výstupu konkrétně projevuje; 



c) k jakým hladinám vybrané klíčové kompetence žák směřuje, a vyznačit, které části hladin 

mohou být skutečně rozvíjeny. 

 

Zpracování 2. kroku bylo realizováno opět formou tabulky,  přičemž z tabulek jednotlivých 

zpracovatelů bylo možno vytvořit následné zobecnění:  

 
1. V mnohých případech se potvrdilo, že původní rozvaha (krok 1), byla krokem 2 

korigována a upřesněna. 

 

2. Ukázalo se, že přístupy k pojetí toho, co žák dělá, jsou v podstatě dvojího druhu, 

buď jde o metodický popis – rozpis dílčích činností, které vedou k naplnění 

daného výstupu (např. TV, CJ), nebo jde o rozpracování ve smyslu „dílčích 

výstupů“ (např. Člověk a jeho svět, HV aj.) – v některých případech lze najít obojí 

přístup (ICT – varianty) či jeho náznaky (např. VV, Člověk a jeho svět). Míra 

rozpracování toho, co žák dělá, byla přitom u různých předmětů (oborů) různá. 

 

3. Některé označované části KK či označované části hladin navozovaly dojem 

„vytrženosti“ z kontextu (fragmenty, nehotové – nedořčené formulace), svým 

charakterem mnohdy „přesahovaly“ danou hladinu (klíčovou kompetenci). Navíc 

označené a v dané hladině použité pojmy (termíny, formulace) ne vždy vyhovovaly 

příslušnému oboru. Objevily se i návrhy na doformulování/rozšíření hladin, 

úpravu pojmů či zařazení pojmů nových (např. VV, HV, TV, ČJ a literatura). 

 

Výše uvedené zobecnění bylo prezentováno na pátém pracovním semináři (listopad 2007), 

kde se ukázalo jako potřebné pokusit se z hlediska jednotlivých oborů podrobněji 

interpretovat vytvořené tabulky (interpretace kroku 2). Proto bylo rozhodnuto, že následná 

interpretace kroku 3 dokreslí informace prostřednictvím odpovědí na následující okruhy 

otázek: 

 

• Proč jsme za obor vybrali daný očekávaný výstup? Jakou potenci k utváření 

klíčové kompetence v sobě tento výstup skrývá/zahrnuje? (obecně popis, z jakého 

je tematického okruhu/činnosti, co přináší, co umožňuje žákovi – viz co žák dělá atp., 

co jsme výstupem chtěli ukázat – čím je specifický pro rozvoj KK) 



• Co můžeme od žáků očekávat, pokud budou daných KK dosahovat? (vyjít 

z formulací hladin, shrnout komplexní dovednosti žáka; upřesnit, proč jsme dané 

hladiny vybrali a popřípadě upravili tak, aby vyhovovali oborům) 

• Jaké činnosti lze od učitelů očekávat (jaké činnosti by měl učitel uplatňovat) 

vzhledem k tomu, aby žáci mohli daného výstupu a daných KK dosáhnout? 

(návrhy různých metod a forem práce vztahujících se k vybranému výstupu a KK jako 

podklad pro formulování výchovných a vzdělávacích strategií, ale i chování učitele – 

na co upozornit, na co nesmí zapomenout, jak dát žákům příležitost apod.) 

 

Třetí krok představuje završení celého cyklu postupů, jenž byl zvolen,  

a zároveň přináší modelové zpracování přístupu k tvorbě výchovných a vzdělávacích strategií 

za jednotlivé vzdělávací obory. Tento krok zahrnoval interpretaci vztahu mezi klíčovými 

kompetencemi, vybranými očekávanými výstupy a hladinami KK v daném oboru. 

 

PŘÍNOS A DALŠÍ VÝHLED 

 

Na základě interpretace vznikl jakýsi prototext, který předjímá možné výchovné  

a vzdělávací strategie (postupy, metody atp.) učitele daného předmětu a modeluje myšlenkový 

postup při jejich utváření. V této fázi však záměrně ještě nehovoříme o hotových 

výchovných a vzdělávacích strategiích, neboť byly rozpracovány vztahy pouze mezi 

vybranými očekávanými výstupy oboru na konci 1. stupně a klíčovými kompetencemi, 

nikoliv však mezi všemi očekávanými výstupy. Úkol, který si pracovní skupina zadala pro rok 

2007, však byl splněn – byl nalezen model postupu (krok 1 a 2 a následný krok 3) při řešení 

hledání vhodných výchovných a vzdělávacích strategií. 

Další postup (2. fáze – rok 2008) by měl zahrnout vytvoření modelových výchovných  

a vzdělávacích strategií a popis jejich využití ve výuce. Na základě toho se pak budou 

zpracovávat další aktivity, které podpoří zavádění ŠVP do praxe na prvním stupni. Dílčím 

výsledkem pak je možné chápat prototexty, z nichž některé po úpravě mohou sloužit jako 

metodické články zařazené na portál reflektující „modelově“ myšlení pedagoga v procesu 

utváření výchovných a vzdělávacích strategií ve vybraném vyučovacím předmětu. 


